2、公司 2021年公开发行的可转换公司债券“川恒转债”于 2022年 2月 18日进入转股期，并在报告期内触发《公

开发行可转换公司债券募集说明书》（以下简称“《募集说明书》”）中规定的“有条件赎回条款”，经第三届董事会

第二十五次会议决议通过，结合公司募投项目建设情况，及截止目前“川恒转债”进入转股期时间相对较短等原因，公

司不行使赎回权，不提前赎回“川恒转债”，并在自本次董事会审议通过本议案之日（2023年 2月 3日）起至 2023年

12月 31日期间，若“川恒转债”再次触发有条件赎回条款，公司均不行使赎回权，不提前赎回“川恒转债”，具体内

容详见公司在信息披露媒体披露的相关公告（公告编号：2023-005、2023-006、2023-007）。

3、公司 2022年度向特定对象发行股票事项在报告期内已通过深交所审核，并取得中国证监会同意注册的批复，公

司于 2023年 12月启动发行，发行价格为 16.40元/股，发行股数为 4,025.00万股，该部分股票已于 2024年 1月 11日上

市，具体内容详见公司在信息披露媒体披露的相关公告（公告编号：2023-058、2023-064、2023-074、2023-133、2024-

013）。

4、报告期内，经公司第三届董事会第三十二次会议、2023年第四次临时股东大会审议通过，欣旺达对福祺矿业增

资人民币 3.65亿元，其中 101.14万元计入注册资本，36,398.86万元计入资本公积。本次增资完成后，欣旺达持有福祺

矿业的股权比例为 18.35%，公司持股比例由 100%变更为 81.65%，福祺矿业注册资本由 450.00 万元增加至 551.14 万元，

截止本报告披露日，福祺矿业增资事项已完成工商变更登记手续，具体内容详见公司在信息披露媒体披露的相关公告

（公告编号：2023-088、2023-092、2023-100、2023-101、2023-114）。

贵州川恒化工股份有限公司 2023 年年度报告全文

85

十七、公司子公司重大事项

适用□不适用

恒达矿业为公司与欣旺达合资公司，注册资本为 4.90亿元，本公司与欣旺达分别持有恒达矿业 51%、49%的股权。

福祺矿业为公司与欣旺达合资公司，本公司与欣旺达分别持有福祺矿业 81.65%、18.35%的股权。为加强控股子公司的管

理，优化治理结构，提高公司运营效率，各方达成意见如下：福祺矿业受让欣旺达持有的恒达矿业 49%股权，交易价格

为欣旺达对恒达矿业的实缴出资 1.97亿元，公司放弃对恒达矿业 49%股权的优先受让权。该事项已经公司第三届董事会

第三十三次会议、2023年第五次临时股东大会审议通过，截止本报告披露日，福祺矿业受让欣旺达持有的恒达矿业股权

事项已完成工商变更登记手续，具体内容详见公司在信息披露媒体披露的相关公告（公告编号：2023-104、2023-105、

2023-111、2023-112、2023-116）。

贵州川恒化工股份有限公司 2023 年年度报告全文

86

第七节股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 7,828,000 1.56%   -3,936,500 -3,936,500.00 3,891,500 0.78%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 7,828,000 1.56%   -3,936,500 -3,936,500.00 3,891,500 0.78%

其中：境内法人持股

境内自然人持股 7,828,000 1.56%   -3,936,500 -3,936,500.00 3,891,500 0.78%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 493,988,371 98.44%   3,905,874 3,905,874.00 497,894,245 99.22%

1、人民币普通股 493,988,371 98.44%   3,905,874 3,905,874.00 497,894,245 99.22%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 501,816,371 100.00%   -30,626 -30,626.00 501,785,7451 100.00%

注：1公司向特定对象发行股票事项 2023年 12月启动发行，2023年 12月 20日收到认购对象认购款，股票于 2024年 1

月 11日登记上市，因此截止报告期末，公司在中国结算登记的股份总数不含向特定对象发行的股票 4,025.00万股。

股份变动的原因

适用□不适用

（1）公司《2022年激励计划》首次授予的限制性股票解除限售条件成就，限售期限于 2023年 5月 4日届满，扣除

向已离职的激励对象授予的股份，实际解除限售的股份数为 340.30万股。

（2）因《2022年激励计划》部分激励对象（首次授予激励对象 2人，预留权益授予激励对象 1人）在限售期内离

职，公司回购注销向其授予的限制性股票，合计 4.50万股。

（3）公司《2022年激励计划》预留权益授予的限制性股票解除限售条件成就，限售期将于 2023年 11月 24日届满,

扣除向已离职的激励对象授予的股份，实际解除限售的股份数为 48.85万股。

（4）“川恒转债”在报告期内累计转股数为 14374股。

股份变动的批准情况

适用□不适用

(1)《2022年激励计划》

①限制性股票解除限售

贵州川恒化工股份有限公司 2023 年年度报告全文

87

公司《2022年激励计划》首次授予的限制性股票第一个限售期于 2023年 5月 4日届满，经公司第三届董事会第二

[…]

公司需遵守《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 3号——行业信息披露》中固体矿产资源业的披露要求

贵州川恒化工股份有限公司 2023 年年度报告全文

147

43、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

适用□不适用

单位：元

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

本集团自 2023年 1月 1日起执行财政部于 2022年 11月 30

日发布的《企业会计准则解释第 16号》（财会〔2022〕31

号“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适

用初始确认豁免的会计处理”的规定

合并报表 2023年 1月 1日“递延所得

税资产”项目
12,260,168.95

本集团自 2023年 1月 1日起执行财政部于 2022年 11月 30

日发布的《企业会计准则解释第 16号》（财会〔2022〕31

号“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适

用初始确认豁免的会计处理”的规定

合并报表 2023年 1月 1日“递延所得

税负债”项目
11,278,539.84

本集团自 2023年 1月 1日起执行财政部于 2022年 11月 30

日发布的《企业会计准则解释第 16号》（财会〔2022〕31

号“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适

用初始确认豁免的会计处理”的规定

合并报表 2023年 1月 1日“未分配利

润”项目
883,466.20

本集团自 2023年 1月 1日起执行财政部于 2022年 11月 30

日发布的《企业会计准则解释第 16号》（财会〔2022〕31

号“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适

用初始确认豁免的会计处理”的规定

合并报表 2023年 1月 1日“少数股东

权益”项目
98,162.91

2022 年 11 月 30 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号，以下简称“解释 16

号”），解释 16 号“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”，本集团于

2023年 1月 1日起执行该事项相关的会计处理。

对于在首次施行“解释 16号”的财务报表列报最早期间的期初，因适用“解释 16号”单项交易而确认的租赁负债

和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，产生可抵扣暂时性差异和应纳税暂时性差异的，

本公司按照“解释 16 号”和《企业会计准则第 18 号—所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期

初留存收益及其他相关财务报表项目。

具体调整项目如下表：

受影响的项目
2023 年 1 月 1日

变更前 累计影响金额 变更后

资产合计 10,138,442,979.05 12,260,168.95 10,150,703,148.00

其中：递延所得税资产 29,211,777.38 12,260,168.95 41,471,946.33

负债合计 5,176,719,967.79 11,278,539.84 5,187,998,507.63

其中：递延所得税负债 118,593,252.26 11,278,539.84 129,871,792.10

股东权益合计 4,961,723,011.26 981,629.11 4,962,704,640.37

其中：未分配利润 1,787,173,862.84 883,466.20 1,788,057,329.04

归属于母公司股东权益合 4,378,478,346.68 883,466.20 4,379,361,812.88

贵州川恒化工股份有限公司 2023 年年度报告全文

148

计

少数股东权益 583,244,664.58 98,162.91 583,342,827.49

受影响的项目
2022 年度

变更前 累计影响金额 变更后

所得税费用 156,053,321.24 -981,629.11 155,071,692.13

归属于母公司所有者的净利润 757,778,413.01 883,466.20 758,661,879.21

少数股东损益 30,782,659.36 98,162.91 30,880,822.27

（2）重要会计估计变更

□适用不适用

（3）2023 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

适用□不适用

调整情况说明

根据“解释 16号”的规定，本集团对合并资产负债表相关项目调整如下：

受影响的项目
2023 年 1 月 1日

变更前 累计影响金额 变更后

递延所得税资产 29,211,777.38 12,260,168.95 41,471,946.33

递延所得税负债 118,593,252.26 11,278,539.84 129,871,792.10

未分配利润 1,787,173,862.84 883,466.20 1,788,057,329.04

少数股东权益 583,244,664.58 98,162.91 583,342,827.49

44、其他

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 销项税抵扣进项税后缴纳 13%、9%、6%、5%

城市维护建设税 应缴流转税金额 7%、5%、1%

企业所得税 应纳税所得额 25%、15%、16.5%

教育费附加 应缴流转税金额 3%

地方教育费附加 应缴流转税金额 2%

资源税 原矿石销售额 7.50%

其他 按国家有关税法计缴

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

本公司 15%

正益实业 25%

贵州川恒化工股份有限公司 2023 年年度报告全文

149

川恒生态 25%

川恒物流 20%

川恒新材料 25%

福帝乐 按在岸所得 16.5%缴纳利得税

福麟矿业 15%

广西鹏越 25%

恒轩新能源 25%

福祺矿业 25%

恒达矿业 25%

恒昌新能源 25%

恒冠新能源 25%

美麟公司 17%

2、税收优惠

（1）企业所得税优惠

1）西部大开发税收优惠

根据《财政部税务总局国家发展改革委关于延续西部大开发企业所得税政策的公告》（财政局税务总局国家发展改

革委公告 2020年第 23号）：自 2021年 1月 1日至 2030年 12月 31日，对设在西部地区的鼓励类产业企业减按 15%的